
Id: XVCUH-IJYEQ-ZNMMQ-UCJZS-KBCDJ. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XXIV/215/2012
RADY GMINY CZARNKÓW

z dnia 23 października 2012 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie: regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Czarnków 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14a ustawy z dnia 8 marca1990 r. o samorządzie gminnym (j.t. Dz. U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591 ; Dz. U. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 
poz. 1806; Dz. U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568; Dz. U. z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 
1203,Nr 167 poz. 1759, Dz. U. z 2005 r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457, Dz. U. z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 
181 poz. 1337, Dz. U. z 2007 r. Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz. 1218, Dz. U. z 2008 r. Nr 180 poz. 
1111, Nr 223 poz. 1458, Dz. U. z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157 poz. 1241; Dz. U. z 2010 r. Nr 28 poz. 142 i 146, 
Nr 40 poz. 230, Nr 106 poz. 675; Dz. U. z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117 poz.679,Nr 134 poz.777, Nr 149 
poz.887,Nr 217 poz.1281;Dz. U. z 2012 r. poz.567) oraz art. 90f ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty (j.t. Dz.U.z 2004r. Nr 256 poz. 2572, zm. Nr 273 poz. 2703, zm. Nr 281 poz. 2781; Dz. U.z 2005 r. Nr 17 
poz. 141, Nr 94 poz. 788, Nr 122 poz. 1020, Nr 131 poz. 1091, Nr 167 poz. 1400, Nr 249 poz. 2104; Dz. U. z 2006 
r. Nr 144 poz. 1043, Nr 208 poz. 1532, Nr 227 poz. 1658; Dz. U. z 2007 r. Nr 42 poz. 273, Nr 80 poz. 542, Nr 115 
poz. 791, Nr 120, poz. 818, Nr 180 poz. 1280, Nr 181 poz. 1292; Dz. U. z 2008 r. Nr 70 poz. 416, Nr 145 poz. 917, 
Nr 216 poz. 1370, Nr 235 poz.1618 ; Dz. U. z 2009 r. Nr 6 poz. 33, Nr 31 poz. 206, Nr 56 poz. 458, Nr 157 poz. 
1241, Nr 219 poz. 1705; Dz. U. z 2010 r. Nr 44 poz. 250, Nr 54 poz. 320, Nr 127 poz. 857, Nr 148 poz. 991; Dz.U. 
z 2011r. Nr 139 poz.814, Nr 149 poz.887, Nr 205 poz.1206; Dz.U. z 2012r.poz. 941,poz. 979) Rada Gminy 
Czarnków uchwala, co następuje: 

§ 1. W uchwale Nr XLIX/350/2010 Rady Gminy Czarnków z dnia 30 sierpnia 2010 r. w sprawie: regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Czarnków 
(Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego z 2010r. Nr 262 poz. 4961) wprowadza się następujące 
zmiany w § 13 : 

1) uchyla się ustęp 2; 

2) uchyla się ustęp 3; 

3) dotychczasowe ustępy od 4 do 7 oznacza się odpowiednio jako ustępy od 2 do 5. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarnków i Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czarnkowie 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie czternastu dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 



Id: XVCUH-IJYEQ-ZNMMQ-UCJZS-KBCDJ. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Prokurator Prokuratury Rejonowej w Trzciance pismem z dnia 3 września 2012r. , które wpłynęło do Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarnkowie dnia 12 września 2012r. zakwestionował zgodność z prawem § 13 ust. 
2 i ust. 3 uchwały Nr XLIX/350/2010 Rady Gminy w Czarnkowie z dnia 30 sierpnia 2010r. w sprawie regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Czarnków, 
zgodnie z którymi: 2. Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi/słuchaczowi znajdującemu się przejściowo 
w trudnej sytuacji materialnej, wyłącznie z powodu zdarzenia losowego. Zdarzeniami losowymi uzasadniającymi 
przyznanie zasiłku są w szczególności: a) klęski żywiołowe, b) nagła lub długotrwała choroba ucznia, c) śmierć 
rodziców lub opiekunów ucznia, d) pożar lub zalanie mieszkania, w którym mieszka uczeń, e) okradzenie 
mieszkania ucznia. 3. Zasiłek szkolny może być przyznany jeden raz w stosunku do jednego zdarzenia losowego. 
Prokurator podniósł, że ww. przepisy uchwały z dnia 30 sierpnia 2010r. są niezgodne z art. 90e ust. 1 w związku 
z art. 90f pkt 4 ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (j.t. Dz. U. Z 2004r. Nr 256 poz. 2572 ze zm.) 
poprzez częściowe zdefiniowanie pojęcia „zdarzenie losowe” i tym samym zawężenie kręgu osób uprawnionych na 
podstawie ww. ustawy do otrzymania pomocy materialnej o charakterze socjalnym, podczas gdy Rada Gminy nie 
ma kompetencji do definiowania powyższego pojęcia. W zakresie §13 ust. 3 uchwały Prokurator wskazał, że po 
stronie Rady Gminy brak było kompetencji do uchwalenia takiego przepisu prawa miejscowego, który w sposób 
generalny ograniczałby dopuszczalność udzielania pomocy socjalnej. Zdaniem projektodawcy przykładowe 
wymienienie w uchwale sytuacji, które Rada Gminy zalicza do zdarzeń losowych, nie jest zawężeniem kręgu osób 
uprawnionych do otrzymania pomocy, gdyż nie jest to katalog zamknięty. Tym niemniej należy podzielić pogląd 
Prokuratora, że Rada nie mogła w uchwale definiować pojęcia „zdarzenie losowe” (§ 13 ust. 2 uchwały 
zmienianej) oraz ustalać, że zasiłek szkolny może być przyznany jeden raz w stosunku do jednego zdarzenia 
losowego (§ 13 ust. 3 uchwały zmienianej), ponieważ tych kwestii nie obejmuje delegacja ustawowa do podjęcia 
uchwały z art. 90f o systemie oświaty. Obie te kwestie należą do zakresu wykonania (stosowania) uchwały oraz 
ustawy o systemie oświaty. W konsekwencji podjęcie przedmiotowej uchwały, która uchyla § 13 ust. 2 i ust. 
3 uchwały z 30 sierpnia 2010r. nie wpłynie negatywnie na przyznawanie prawa do świadczeń pomocy materialnej 
dla uczniów. Ponadto podjęcie tej uchwały pozwoli uniknąć ewentualnego sporu sądowego z Prokuratorem przed 
Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu. Aktualne orzecznictwo sądów administracyjnych, w tym 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu, potwierdza celowość podjęcia przedmiotowej uchwały. 
Z tych względów podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 

Przewodniczący Rady Gminy 

Henryk Mietlicki


